
 

Comune di Lecco 
 

Piazza Diaz, 1 - 23900  Lecco  (LC) - Tel. 0341/  481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136 
 
 
 
 
 
 
 

N. 323  - 2012 Reg. 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

Numero 323 

Data: 29-05-2012 
 
 
 
 
 
 

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT 
 

 
SERVIZIO : MUSEI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  RIMBORSO SOMME NON DOVUTE PER L'INGRESSO AL 
MUSEO DI VILLA MANZONI  

 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttore: CONCETTA CANCELLARA  

Responsabile del Procedimento: BARBARA  CATTANEO 

Direttore: BARBARA  CATTANEO  
 
 
 
 
 
 

2012  323 1/5 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012  323 2/5 



 
 

Oggetto: RIMBORSO  SOMME NON DOVUTE PER L’INGRESSO AL MUSEO 
DI VILLA MANZONI  

 
 
 
 

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO  
 

 
 
Premesso che  con  deliberazione di Giunta  Comunale n.35 del 15.03.2012 è stato  concesso 
l’ingresso   gratuito   ai  visitatori   del  museo  di  Villa  Manzoni,   in  occasione  degli  eventi 
programmati dal MiBAC  (Ministero  per  il Beni e le Attività Culturali) per  l’anno 2012  per la 
promozione e  la  valorizzazione del  patrimonio  culturale,  tra  i   quali  la  Settimana  della 
Cultura  dal 14 al 22 aprile 2012; 

 
Visto che  le agenzie: 

- Consulenza e Turismo,  Tour Operator, via Lorenzo  Lotto, 13, 24023  Clusone (BG) 
- Osiris Travel SR.L, Vico Casana, 27 Rosso, 16123  Genova 

hanno pagato anticipatamente per due  gruppi,  tramite  bonifici bancari di € 136,81 per la prima 
e di € 138,00 per la seconda, per l’ingresso al museo di Villa Manzoni  per il 17  aprile  2012  e 
che  tale giornata rientrava nella Settimana della Cultura  e quindi l’ingresso era  gratuito; 

 
Visto  che   le  somme sono   state accertate e riscosse al cap.  6005  alla  risorsa 6.05.6005, 
accertamento 12/231 e 12/232 

 
Ritenuto quindi  opportuno e  necessario  rimborsare le  somme versate e non  dovute   alle 
rispettive agenzie di Viaggi; 

 
Vista  la  disposizione datoriale di conferimento di incarico  di Direttore  di Servizio/Posizione 
Organizzativa I.D. n. 5261468 del 31/12/2010; 

 
Visti: 

- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000; 
-  l’art. 38  “atti dirigenziali” del vigente  Regolamento  sull’Ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 
- l’art. 151 del D.Lgs n.267/2000 che  stabilisce che  il bilancio di previsione per l’anno 
successivo è deliberato entro  il 31 dicembre dell’esercizio in corso; 
- il decreto del Ministro dell’Interno   del 21.12.2011 di proroga del termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2012  al 31.03.2012; 
- il comma 16-quater dell’art. 29 del D.L. 29 dicembre 2011  n.216,  aggiunto alla legge di 
conversione n.14 del 24.02.2012, di proroga del termine di approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2012  al 30 giugno  2012; 

 
 
 

DETERMINA  
 
 
 

1.  di dare  atto  che  la somma di € 274,81 è stata introitata  alla risorsa nr. 6.05.6005 - 
cap.6005, esercizio 2012  , accertamenti nn. 231 e 232/ 2012; 

 
2012  323 

3/5 



2.  di impegnare la somma di € 274,81 all’intervento  nr. 5 - cap.  40005, esercizio 2012; 
 

 
 

3.  di liquidare  e pagare le somme di: 
 

- € 136,81 a favore  di Consulenza e Turismo,  Tour Operator, via Lorenzo  Lotto, 13, 
24023  Clusone (BG), P.IVA e C.Fiscale 03709140168, al cap.  40005, esercizio 2012; 

 
- € 138,00 a favore  di Osiris  Travel S.R.L,  Vico Casana, 27 Rosso, 16123  Genova, 
P.IVA   02722970196 al  cap.   40005,  esercizio  2012;  
 

 
quali rimborsi  di somme non  dovute   dato  che   il pagamento del biglietto d’ingresso ai Musei 
di  Villa   Manzoni   per   il   giorno   17   aprile   era   stato    effettuato  dalle   suddette  agenzie 
anticipatamente  rispetto alla Settimana della  Cultura,  organizzata dal Ministero  per i Beni e 
le Attività Culturali dal 14 al 22 aprile 2012,   che  prevedeva l’ingresso gratuito ai musei  e a cui 
il Comune di Lecco aveva aderito con deliberazione di Giunta  Comunale n.35 del 15.03.2012; 

 
 
 

La presente  Determinazione, comportante assunzione  di  impegno di spesa, sarà  esecutiva solo 
dopo  l’apposizione del  visto di  regolarità contabile attestante  la  copertura  finanziaria, ai  sensi 
dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO 
dott.ssa Barbara Cattaneo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012  323 4/5 



 
 
SETTORE: FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI  

 
SERVIZIO: CONTABILITA'  

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107  del vigente regolamento 
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della  determinazione allegata, n. 323  del 
29-05-2012 . 

 
 
 
 
Lecco lì, 30-05-2012 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  DI SETTORE 
MICHELE BRIVIO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI 

Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012  323 5/5 


